ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Bakalářská práce

Jakub KONVIČKA

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Dřevěná lávka přes Studenou Vltavu

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš, IWE

Autor bakalářské práce: Jakub Konvička

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Forma studia: prezenční

Bakalářská práce dokončena: květen 2022

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci Dřevěná lávka přes Studenou Vltavu vypracoval

samostatně pod odborným vedením doc. Dr. Ing. Jakuba Dolejše, IWE.

Jakub Konvička Praha, květen 2022

PODĚKOVÁNÍ:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat doc. Dr. Ing. Jakubu Dolejšovi za trpělivý přístup a odborné

vedení mé práce.

ANOTACE:

Předmětem bakalářské práce byl alternativní návrh a posouzení nové dřevěné lávky pro pěší a

cyklistickou dopravu. Předložený návrh byl stávající lávkou inspirován, byl však rozšířen průchozí

prostor a byl minimalizován počet ocelových prvků v konstrukci.

Veškeré výpočty byly provedeny v programu Dlubal RFEM

ANOTATION:

The subject of the bachelor thesis was an alternative design of a new timber footbridge for pedestrian and

bicycle traffic. The presented design was inspired by the existing footbridge, but the through space was

widened and the number of steel elements in the structure was minimized.

All calculations were performed in Dlubal RFEM
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PRŮVODNÍ ČÁST:

Cílem této práce bylo navrhnout na zadaném místě alternativní konstrukční řešení stávající

jednopolové obloukové lávky přes Studenou Vltavu v rozpětí 36,0 m, které bude mít alespoň 3,0 m

šířky volného průchozího prostoru, neboť současná šířka byla vyhodnocena jako nedostačující pro

např. míjení se cyklistů.

TECHNICKÁ ČÁST:

Technické parametry:

Předložený návrh působí ze statického hlediska jako tlačený oblouk, který je ve své rovině z obou

stran vetknut do táhla. Oblouk má tvar kružnice o poloměru 27,285 m, jeho délka je 39,375 m a jeho

vzepětí dosahuje 6,750 m. Táhlo má celkovou délku 36,45m.

Hlavním nosným prvkem jsou dva oblouky a dvě hlavní táhla z lepeného lamelového dřeva, které

jsou spojeny pomocí středního plechu a šikmých závěsů, které jsou připevněny pomocí zaříznutých

plechů, a jsou uloženy na elastomerových kotvených ložiskách. K hlavním táhlům jsou pomocí

svařenců a svorníků připevněny dřevěné příčníky a spodní ztužidla. Na příčnících jsou jako

dvoupolové spojité nosníky připojeny dřevěné podélníky a na nich pochozí fošny. K obloukům jsou

pomocí čelních plechů a svorníků připevněny horní ocelové příčníky, jakožto prvky horní ztužující

příhrady, jež jsou propojeny šikmými ztužidly.

Osová vzdálenost oblouků je 3,78m, volný vnitřní prostor je 3,54m, mezi madly 3,34m. Výška madel

zábradlí je je 1,3m od pochozí části mostovky.

Z hlediska umístění se jedná o oblouk se spodní, klasickou, mostovkou, tedy příčník, podélník a

deska.

Po celé délce je provedeno spodní ztužení pomocí ocelových táhel, zajištujících geometrii

konstrukce a přenos vodorovných sil a sil od zatížení větrem. Po střední části lávky je provedeno

horní ztužení pomocí kruhových a obdélníkových trubek, zajištující stabilitu oblouku.

Přejezdu motorového vozidla bude zabráněno sloupkem na začátku lávky.

Postup montáže:

Nejdříve bude nutno rozšířit stávající spodní stavbu do potřebné šířky dle parametrů ve výkresové

části, tedy rozšíření základů a opěry a vytvoření nových kotvících bloků pro elastomerová ložiska.

Na upravenou spodní stavbu bude osazena nová lávka, která byla ve výrobě zhotovena ve dvou

polovičních částech, naložena na podvalník a dovezena na místo určení.

Na místě bude zkompletována pomocí montážních styků a pomocí těžké techniky, lan a montážních

úchytů nadzvednuta, uložena na ložiska a zajištěna kotevními šrouby.

Veškeré úkony budou geodeticky zaměřovány, kvůli zajištění správnosti výstavby.

Na závěr budou provedeny zatěžovací zkoušky a kontrola spávnosti provedení konstrukčních detailů.
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1. POUŽITÉ NORMY

Při návrhu lávky se vycházelo z technických norem řady ČSN EN.

[1] ČSN EN 1995-1-1, Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí – Část 1-1: Obecná

pravidla – Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

[2] ČSN EN 1995-2, Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí – Část 2: Mosty

[3] ČSN EN 1993-1-1, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1: Obecná

pravidla a pravidla pro pozemní stavby

[4] ČSN EN 1990, Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

[5] ČSN EN 1991-2, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 2: Zatížení mostů dopravou

[6] ČSN EN 1991-1-3, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení

sněhem

[7] ČSN EN 1991-1-4, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení

větrem

[8] ČSN EN 1991-1-5, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-5: Obecná zatížení – Zatížení

teplotou
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2. POPIS OBJEKTU

2.1 Identifikační údaje

Název stavby: Dřevěná lávka přes Studenou Vltavu pro pěší a cyklisty

Místo stavby: Černý kříž, cyklostezka směr Dobrá

Cíl: Projekt nové dřevěné lávky umožňující dopravu pěších a cyklistů

Investor: Správa Národního parku a chráněné krajinné oblasti Šumava

Stupeň dokumentace: DSP

2.2 Základní údaje o lávce

Volná šířka mezi madly zábradlí: 3,00 m

Šířka mezi hl. nosníky: 3,54 m

Křížení s překážkou: 59°

Délka lávky: 47,42 m

Délka NK: 36 m

Typ NK: oblouk s dolní mostovkou

Rozpětí mostu: 36 m

Rozpětí oblouku: 36 m

Vzepětí oblouku: 6,75 m

Uložení na opěrách: kolmé (90°)

Založení spodní stavby: hlubinné

Přejezd vozidel záchranné služby: Ne
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3. NÁVRH HLAVNÍCH NOSNÝCH PRVKŮ

3.1 Dřevěné prvky

Obrázek 1 - znázornění dřevěných prvků lávky

Oblouk

 materiál: lepené lamelové dřevo GL32h

 charakteristické vlastnosti:

- kmod = 0,7 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)

- kdef = 2,0 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)

- γM = 1,25 (lepené lamelové dřevo)

- fm,k = 32 MPa

- ft,0,k = 25,60 MPa

- ft,90,k = 0,50 MPa

- fc,0,k = 32 MPa

- fc,90,k = 2,5 MPa

- fv,k = 2,7 MPa

- E0,mean = 14 200 MPa

- E0,05 = 11 800 MPa

- E90,mean = 250 MPa

- Gmean = 540 MPa

- ρk = 440 kg/m3

Obrázek 2 - příčný řez
obloukem
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Hlavní táhlo

 materiál: lepené lamelové dřevo GL28h

 charakteristické vlastnosti:

- kmod = 0,7 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)

- kdef = 2,0 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)

- γM = 1,25 (lepené lamelové dřevo)

- fm,k = 28 MPa

- ft,0,k = 16,5 MPa

- ft,90,k = 0,40 MPa

- fc,0,k = 24 MPa

- fc,90,k = 2,7 MPa

- fv,k = 2,7 MPa

- E0,mean = 12 600 MPa

- E0,05 = 10 200 MPa

- E90,mean = MPa

- Gmean = 720 MPa


[…]


ସெ೤,ೃೖ

௙೓,ೖ∙ௗ∙௧భ
మ − 1] +

ிೌೣ,ೃೖ

ସ

2,3ඥ𝑀௬,ோ௞ ∙ 𝑓௛,௞ ∙ 𝑑 +
ிೌೣ,ೃೖ

ସ

𝑓௛,௞ ∙ 𝑡ଵ ∙ 𝑑

𝐹௩,ோ௞ = 𝑚𝑖𝑛

⎩
⎪
⎨

⎪
⎧16,89 ∙ 240 ∙ 24[ට2 +

ସ∙ଽଷ଴ ହଽସ,ସ଼

ଵ଺,଼ଽ∙ଶସ∙ଶସ଴మ − 1] = 45,68 𝑘𝑁

2,3ඥ930 594,48 ∙ 16,89 ∙ 24 = 44,67 𝑘𝑁

16,89 ∙ 240 ∙ 24 = 97,29 𝑘𝑁

𝐹௔௫,ோ௞ = 0

𝐹௩,ோ௞ = 44,67 𝑘𝑁

𝑘௖,ଽ଴ = 1,3 + 0,015 ∙ 𝑑 = 1,3 + 0,015 ∙ 24 = 1,66

𝑓௛,଴,௞ = 0,082(1 − 0,01𝑑)𝜌௞ = 0,082 ∙ (1 − 0,01 ∙ 24) ∙ 450 = 28,04 𝑀𝑃𝑎

𝑓௛,௞ =
𝑓௛,଴,௞

𝑘௖,ଽ଴ ∙ 𝑠𝑖𝑛ଶ(𝛼) + 𝑐𝑜𝑠ଶ(𝛼)
=

28,04

1,66 ∙ 𝑠𝑖𝑛ଶ(90) + 𝑐𝑜𝑠ଶ(90)
= 16,89 𝑀𝑃𝑎

Posouzení

𝐹௩,ோ௞,ௗ =
௞೘೚೏∙ிೡ,ೃ,ೖ

ఊಾ
=

଴,଻∙ସସ,଺଻

ଵ,ଶହ
= 25,02 𝑘𝑁

𝐹ாௗ = 6,88 𝑘𝑁 ≤ 𝐹௩,ோ௞,ௗ = 25,02 𝑘𝑁

VYHOVUJE

7.6.4 Posouzení na kombinaci tahu a střihu

𝜂ே =
𝜎௖,ଽ଴,ௗ

𝑓௖,ଽ଴,ௗ
=

0,711

1,4
= 0,508

𝜂௏ =
𝐹௏,ாௗ

𝐹௩,ோ௞,ௗ
=

6,88

25,02
= 0,275

𝜂ே + 𝜂௏ ≤ 1,0

0,508 + 0,275 = 0,783 ≤ 1,0

VYHOVUJE
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8. NÁVRH LOŽISEK

Obrázek 68 - maximální podporové reakce od kombinací, návrhové hodnoty

8.1 Návrh pevného ložiska
2x elastomerové ložisko HELMOS ELV 200 x 250 mm, tl. 41 mm, všesměrně pevné

𝐹௭ = 625 𝑘𝑁 = 625 ∙ 10ଷ 𝑁

𝐹௫ = 124 𝑘𝑁 = 124 ∙ 10ଷ 𝑁

𝐹௬ = 65 𝑘𝑁 = 65 ∙ 10ଷ 𝑁

Posouzení

𝑃௭,௠௔௫ = 292,69 𝑘𝑁 = 292,69 ∙ 10ଷ 𝑁

𝑃௬,௠௔௫ = 60,27 𝑘𝑁 = 60,27 ∙ 10ଷ 𝑁

𝑃௫,௠௔௫ = 60,57 𝑘𝑁 = 60,57 ∙ 10ଷ 𝑁

𝑃௭,௠௔௫ = 292,69 𝑘𝑁 ≤ 𝐹௭ = 625 𝑘𝑁

𝑃௬,௠௔௫ = 60,27 𝑘𝑁 ≤ 𝐹௬ = 65 𝑘𝑁

𝑃௫,௠௔௫ = 60,57 𝑘𝑁 ≤ 𝐹௫ = 124 𝑘𝑁

VYHOVUJE
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8.2 Návrh podélně posuvného ložiska
2x elastomerové ložisko HELMOS ELV 200 x 250 mm, tl. 41 mm, příčně pevné

𝐹௭ = 625 𝑘𝑁 = 625 ∙ 10ଷ 𝑁

𝐹௬ = 137 𝑘𝑁 = 137 ∙ 10ଷ 𝑁

𝑢௫,௠௔௫ = 20 𝑚𝑚

Posouzení

𝑃௭,௠௔௫ = 292,63 𝑘𝑁 = 292,63 ∙ 10ଷ 𝑁

𝑃௬,௠௔௫ = 50,93 𝑘𝑁 = 50,93 ∙ 10ଷ 𝑁

𝑢௫ = 15,4 𝑚𝑚

𝑃௭,௠௔௫ = 292,63 𝑘𝑁 ≤ 𝐹௭ = 625 𝑘𝑁

𝑃௬,௠௔௫ = 50,93 𝑘𝑁 ≤ 𝐹௬ = 137 𝑘𝑁

𝑢௫ = 15,4 𝑚𝑚 ≤ 𝑢௫,௠௔௫ = 20 𝑚𝑚

VYHOVUJE

8.3 Schéma rozmístění ložisek

Obrázek 69 - schéma rozmístění ložisek
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9. ZÁVĚR

Navržená lávka, díky vetší průchozí šířce, představuje kapacitnější alternativu současné lávky a zároveň je

využito více dřeva, jakožto přírodního a udržitelného materiálu. Navržené prvky a detaily vyhověly v obou

mezních stavech.
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