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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dřevěná lávka přes Studenou Vltavu
Jméno autora: Jakub Konvička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K134
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš, IWE
Pracoviště vedoucího práce: K134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Student pracoval samostatně, konzultoval pravidelně. Trochu méně účelně si rozvrhl čas na vypracování projektu.

Odborná úroveň C - dobře

Splňuje požadavky na úroveň BP.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře

Popisy ve výkresech i grafy a schémata ve statickém výpočtu jsou občas v nevhodném měřítku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 1.6.2022 Podpis: